Dans les capitulaires des rois francs, il est fait mention d'asiles pour les 
infirmes, les vieillards et les enfants ti'Ouvés ; mais le premier souvenir 
historique d'un établissement spécial pour les derniers, nous est fourni 
par Milan; en effet, dès 785, un archiprêtre de l'église cathédrale, 
nommé Dathée avait fondé dans cette ville un hospice pour les orphe
lins. 

Qu'il nous soit permis de rapporter ici l'acte de fondation de cette 
œuvre de haute piété, bien plus honorable pour l\lilan que toutes celles 
auxquelles présida la vanité ou la flatterie. Les pédants pourront sourire 
du style grossier dans lequel il est conçu; qu'importe? Les pédants ont 
toujours été hargneux ou vaniteux ; c'est leur droit imprescriptible. 

" In Christi nomine, regnantibus dominis nostris Karolo etPipino, ex
" cellcntissimis regibus, anno regoi eorum in Italia tertio decimo, octavo 
a calendas mm·tias , indictione X. Constat sancto .Exsenodochio, quod 
" divina adjuvante clementia Datheus archipresbyter sanc·tre l\Iediola
" ncnsis ecclesire, filius bonre memorire Dammotaris l\Iagerrarii, intra 
cc hanc l\lediolani ch·itatem juxta t!l!clc~iam majorem instruere et confir
" mare videtur. Si desideriis subactis carnalibus, ex rnultis utique sor
,, dibus animre nostrre ... nitorem sedamus , expedibile valde est, ut ex: 
" multis miset·icordiarum conatibus, animam a contagione pestiféra ah
" Juamus, ut id gcnus peccati , quod suadente hoste occidit innoxios, et 
u contrario crenus justitire vincat, et vivant per clernentiam, quos con 
" suevit nea~re crudelitas. Et quia frequenter per luxuriam hominum 
" genus de~ipitur, et exiode malum. homic!dii generatur, dum conci-
cc pientes ex adulterio, ne prodantur 111 pubhco, fœtos. teneros ~ecant, 
cc et absque baptismatis lavacro, pan·ulos ad Tartara mtttunt, qum n~tl
" Ium reperiunt locum in quo servare viv~s. v_aleant ~t celare r.o~smt 
" adulterii stuprum; sed per cloac.as et'~t~r~u~lmm, flumma_que p~OJICJ~nt, 
" atque per hoc totics exercentur hom1c1dm m orbe, quot1es ex formca-
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a tione concipitur infans: idcirco ego, qui supra, Datheus archiprcsbyter, 
" lam pro mereede au!tmc mem, quam pro universorum cirium sainte 
" dispouo atque ordino, et per prmsentem jt.:dica.tum meum confirmo, 
« ut sit Exsenodochium prredictorum parvulorum m domo men , quam 
« emi de Andrea et Bono germa ois, filiis quondam Gausoni, cum universis 
« rebus qum ex his per emptionem ,·el donationem nch·enerunt, simul 
" et portionem Tllomre preshyteri germ ani prœdicloru m ; quam emi 
" de Thoma notario, qui in uno membro se tenere videntur, qua liter car· 
« tula cmptionis mere legitur, vel in antca Deo juvantc addidero. Et vola 
" ut sit ipsum Exsenodochium in potestatc et jure sancti Ambrosii, 
« seu pontificis, qui pro tempore fuerit. Et volo, ut regat ur per archiprcs· 
« bytl·rum sanctre Mediolanensis ecclesire, pro eo quod ipsa domus Ec
u clesire cohreret, ut ipse absque fatigatioue ad orficium Ecclesire occur
" rere possit. Ordo dispositiouis mere ita est.